(9) Forte λέγεται.

A perpetratorum scelerum: quibus etiam et lapsus facilius est, utpote tunc ab adversario periculosiori bello impetitis nobis; et resipiscentia longe difficilior est, inchoata jam priori hebdomada: tunc praefectum accersens, concor. em illi ac similem impietate, in haec verba allocutus est:

IX. Quoniam, praefecte, multis variisque usus machinis, Christianorum religionem extinguere haudquaquam potuimus (hujus vero rei curam non mediocre habere me profiteor), jam mens mihi ex diis subiit pulcherrima, cuique oblectari non liceat. Quia enim praesentem hanc hebdomadam Christiani suis jejuniis primam lege assertam volunt, atque omni studio curant intaminatam prorsus eam praecæris jejuniorum diebus observari, jubeo, ut quaecunque ad cibum potumque idonea in foro mercatorio proposita sunt, contrahantur, nihilque aliud in foro ipso proponatur, quam quod ego tibi vescorum tradidero, sanguine sacrificiorum intinctum. Fieri enim necesse est, si istud contingat, vel ut omnes ementes comedant, nobisque obtemperent, tanquam qui sacrificia deorum gustaverint; aut fame intereant agnito consilio, non habentes unde inediae subsidia comparare queant.

X. Haec ubi ab impiissimo ore illius praefectus inaudit, dixisse fertur: *Nunc cognovi, quod revera cor regis in manu deorum est*, nihilque morae inter praecceptum et rei implementum intercessit. Quae igitur in foro jam exposita fuerant, domi recondebantur: altaminatae vero imperatoris merces in foro prostabant. Quid ergo conditor noster Deus? Numnam despexit aut neglexit? Minime vero. Sed ubi tristes adeo atque crudeles insidiae structae sunt inquitque consilium, procurandae etiam suis salutis medium invenit.

XI. Adeo enim impiam vafriliem manifestam fecit illius aetatis pontifici ac primario Christianorum pastori. Magnum enim martyrem Theodorum, Dei revera donum (10) pro conservatione fidei nostrae donatum, velut per somnium ad illum misit. Christi profecto martyr pontifici astitit, visus res ipsamet, non somnium: ad eumque, ut sancta ejus commemorem dicta, in haec verba locutus est: *Surgens, coge Christi gregem, omnibus diligenter inculca, ut nihil prorsus emanet eorum, quae in foro proposita sunt vesca aut poculenta*. Impiissimus enim Julianus contaminatae idolorum sacrificii sanguine universa commaculavit. At vero pontifex viro sancto regessit: *Quomodo, domine mi, fieri hoc potest? Esto, possibile fuerit iis qui penu abundant, quippe qui jam domi reposita servant quae ipsis ad usus sunt necessaria. At pauperculis, quibus ne unius quidem diei almonia suppetit, quale erit defectui necessarium solamen?* Martyr vero dixit: *Kolba ipsis suppeditans, inediae solare*. Et pontifex: *Quidnam sunt haec? ignoro enim nomen hujusmodi, sancto respon-*

(10) Theodorus, Dei donum.

dit. Et martyr (o constans ejus ac fervidum auxili-  
lium!) respondit: *Frumentum coquens*, ait, in ci-  
bium ipsis distribue. *Hoc enim vernacula Euchaita-  
rum lingua Kolbia dicere consuevimus. Hoc igitur  
modo faciens, Christi gregem illæsum intaminatum-  
que custodi. At quænam es tu, domine*, ait pontifex  
martyri, *qui adeo misericorditer et benigne salutis  
nostræ curam geris? Ego sum, sanctus inquit, Christi  
martyr Theodorus, qui ab illo ad vestram sospitatem  
missus sum.*

ἐπιμελούμενος: Ἐγὼ εἰμι, ὁ ἄγιος ἔφησεν, ὁ τοῦ  
ἡμῶν ἀποσταλεῖς σωτηρίας.

XII. Quid hoc mirabilius factum est unquam? B  
Jonæ prophetæ Ninivitis solam civitatis subversio-  
nem nuntiare præcepit. At martyr Christi Theodo-  
rus futuram animarum subversionem nuntiavit. Et  
ille quidem subvertendam tantum civitatem palam  
fecit, hic vero martyr, et causam et remedium  
evitandæ subversionis animarum tantarum, ne sim-  
ul idololatria interirent, manifestissime nobis  
ostendit. Quanto igitur anima præstat corpore,  
tanto hoc indicium illo est mirabilius; et quanto  
subversio animas subvertens subversione oppidum  
subvertente miserabilior est: tanto arbitror quo-  
que, eum qui ab ista eripiat, eo qui illam prænum-  
tiet, auxilio ferendo esse benigniorem sublimiorem-  
que. Nisi forte et minus dignum quidpiam locuti  
simus, cum propheta martyrem conferentes. Unius  
enim ejusdemque Christi Dei utrique fuerunt, et  
ab ipso indultum est illis facere quæ fecerunt. Nu-  
stra interim oratio quæ jam dici cœpta sunt, pro-  
sequatur.

XIII. Ubi ergo pontifex ita hæc intellexit, stupore  
ac gaudio plenus exurgens, actutum Christi ple-  
bem coadunavit, diligenterque omnibus exposuit  
indicia protectionis et auxilii martyris. Et quem-  
admodum sibi præceptum fuerat faciens, illæsum  
Christi gregem conservavit. Elapsa itaque hebdo-  
mada, ubi sensit Julianus inutiles esse atque inanes  
sui tentaminis insidias, seque manifeste et omnino  
superatum: removeri a foro jussit quæ contaminata  
erant, proponique de more venalia. Adveniente  
Sabbato, ut didicere Christiani dissoluta fuisse fu-  
rentis hominis machinamenta, encomium pro gra-  
tiarum actione insignis victoriæ martyri Theodoro  
assignantes, hilare festum ac splendidissimum eidem  
celebraverunt: quin et frumenta coquentes ac pau-  
peribus distribuentes, miraculum incolunitatis suæ  
omnibus manifestum fecerunt. Quamobrem singulis  
quibusque annis ex eo tempore usque in hodiernam  
diem, memoriam miraculi celeberrimi martyris  
Theodori fidelibus pie religioseque recolendam tra-  
diderunt. Hoc est quod apud nos nunc festive cele-  
bratur: ferventissimum nempe istud martyris in  
nos collatum juvenaminis beneficium, impiissimarum-  
que consecleratissimi hominis insidiarum eversio.